/

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ДГТУ)

ПРОТОКОЛ

заседания объединенного диссертационного совета 99.2.081.02,

созданного на базе Донского государственного технического университета

и Крымского инженерно-педагогического университета имени

Февзи Якубова

о принятии диссертации к защите
══════════════════════════════════════════════════

19 апреля 2022 г.  г. Ростов-на-Дону № 2

Председатель заседания – председатель диссертационного совета, д-р

психол. наук, проф., академик РАО И.В. Абакумова.

Секретарь заседания – ученый секретарь диссертационного совета, д-р

психол. наук, проф. В.И. Пищик

На заседании присутствует 21 член совета, из 24 входящих в его со-

став: Абакумова И.В. – д-р психол. наук, проф., академик РАО (председатель);

Лучинкина А.И. – д-р психол. наук, доцент (зам. председателя); Федотова О.Д.

– д-р пед. наук, проф. (зам. председателя); Пищик В.И. – д-р психол. наук,

проф. (ученый секретарь); Андреев А.С. – д-р психол. наук, доцент; Байер Е.А.

– д-р пед. наук, доцент; Белоусова А.К. – д-р психол. наук, проф.; Боязитова

И.В. – д-р психол. наук, проф.; Власова И.М. – д-р пед. наук, доцент; Воробьева

Е.В. – д-р психол. наук, проф.; Гордиенко Т.П. – д-р пед. наук, проф.; Гукален-

ко О.В. – д-р пед. наук, проф.; Ермаков П.Н. – д-р биол. наук, проф., академик

РАО; Ефремова Н.Ф. – д-р пед. наук, проф.; Ильченко Л.П. – д-р пед. наук, до-

цент; Макарова Е.А. – д-р психол. наук, проф.; Мыхнюк М.И. – д-р пед. наук,

доцент; Осипова А.А. – д-р психол. наук, доцент; Сейдаметова З.С. – д-р пед.

наук, проф.; Тархан Л.З. – д-р пед. наук, проф.; Хоронько Л.Я. – д-р пед. наук,

доцент.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение заключения экспертной комиссии объединенного диссер-

тационного совета 99.2.081.02 по диссертационной работе Хусейновой Анаста-

сии Алишеровны.

 2

2. Принятие к защите диссертации Хусейновой Анастасии Алишеровны

на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования на тему «Особен-

ности влияния независимой оценки достижений обучающихся на учебную мо-

тивацию старших школьников».

3. Утверждение официальных оппонентов и ведущей организации; назна-

чение даты защиты; разрешение публикации автореферата на правах рукописи;

утверждение сроков размещения на официальных сайтах Донского государ-

ственного технического университета и Крымского инженерно-

педагогического университета им. Февзи Якубова, а также Высшей аттестаци-

онной комиссии при Минобрнауки России, текста объявления о защите диссер-

тации; утверждение сроков передачи в библиотеку Донского государственного

технического университета и Крымского инженерно-педагогического универ-

ситета им. Февзи Якубова обязательных экземпляров переплетенного текста

диссертации и опубликованного автореферата; утверждение реестра и сроков

рассылки автореферата.

СЛУШАЛИ:

1. Председателя экспертной комиссии доктора педагогических наук, про-

фессора Федотову О.Д., о результатах экспертизы диссертационной работы Ху-

сейновой А.А. Экспертная комиссия создана решением объединенного диссер-

тационного совета 99.2.081.02 (протокол № 1 от 29.03.2022 г.) для предвари-

тельного рассмотрения диссертации Хусейновой А.А. и подготовки заключения

о соответствии диссертации профилю диссертационного совета 99.2.081.02 и

требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного по-

становлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 11.09.2021 г.).

 Экспертная комиссия, созданная из числа членов объединенного диссер-

тационного совета 99.2.081.02, в составе председателя – доктора педагогиче-

ских наук, профессора Федотовой О.Д. и членов – доктора педагогических

наук, доцента Власовой И.М.; доктора педагогических наук, профессора Горди-

енко Т.П.; рассмотрела диссертацию Хусейновой А.А. «Особенности влияния

независимой оценки достижений обучающихся на учебную мотивацию стар-

ших школьников», представленную на соискание ученой степени кандидата пе-

дагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педаго-

гики и образования (педагогические науки), пришла к следующему заключе-

нию:

 1) Основная научная идея диссертационного исследования Хусейновой

А.А. состоит в изучении влияния независимой оценки достижений обучающих-

ся на учебную мотивацию старших школьников.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования заключаются

в том, что впервые независимое оценивание рассматривается как средство по-

вышения учебной мотивации обучающихся. Обоснованы целостность и цен-

ность оценки как единства целевого, значимого, процедурного и рефлексивного

компонентов организации и проведения эффективного оценочного процесса,

позволяющего обеспечить доверие испытуемых к оценкам за счет высокой

 3

надежности и иных психометрических характеристик оценочного средства, а

также значимости независимого оценивания в вопросе положительного воздей-

ствия на учебную мотивацию. Результаты исследования позволили разработать

структурную организацию независимого оценивания учебных достижений и

модель среды развития учебной мотивации.

Практическая значимость работы заключается в возможности использо-

вания сконструированного на основе теории и практики педагогических изме-

рений пакета стандартизированных контрольно-оценочных материалов с выяв-

ленными психометрическими характеристиками их заданий; возможности при-

менения авторских анкет для опроса учащихся, родителей и педагогов по ши-

рокому спектру вопросов о влиянии результатов оценки на учебную мотивацию

в условиях сложившейся в школе образовательной среды. Модели и алгоритмы

организации независимого оценивания могут использоваться в качестве педаго-

гического инструментария для получения и анализа надежной информации о

качестве обучения.

2) Тема и содержание диссертации соответствуют специальности 5.8.1.

Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки),

по которой совету предоставляется право проведения защит кандидатских дис-

сертаций, и паспорту специальности 13.00.01 – общая педагогика, история пе-

дагогики и образования (п. 6. Концепции образования /социокультурная обуслов-

ленность динамика образования; социальные эффекты образования; концепции ин-

теграции учащихся в новую социальную среду средствами образования; качество

образования и технологии его оценивания; технологии создания и развития образо-

вательной среды; непрерывное образование; образование взрослых; инновацион-

ные процессы в образовании; управление образовательными системами; теория и

практика дистанционного и медиаобразования; взаимосвязь формального, нефор-

мального и информального образования, базового и дополнительного образова-

ния/); а также полностью удовлетворяют требованиям Положения о присужде-

нии ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 11.09.2021 г.).

3) В 23 работах, опубликованных автором общим авт. объёмом в 8,25 п.л.,

в том числе 5 – в изданиях, входящих в базы данных международных индексов

научного цитирования Scopus и Web of Science; 7 – в журналах, рекомендован-

ных ВАК РФ для публикации материалов кандидатских диссертаций – доста-

точно полно изложено основное содержание диссертационного исследования.

Количество и качество публикаций Хусейновой А.А. полностью соответствуют

требованиям п. 11 и 13 Положения о присуждении ученых степеней, утвер-

жденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от

11.09.2021 г.).
4) Проведенная экспертиза текста диссертации Хусейновой А.А., в си-

стеме «Антиплагиат» показала отсутствие в диссертации заимствованного ма-
териала без ссылки на автора или источник заимствования, результатов науч-
ных работ, выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок
на соавторов, что соответствует требованиям п. 14 Положения о присуждении

 4

ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 11.09.2021 г.).

5) Текст диссертации Хусейновой А.А., представленный в диссертацион-
ный совет, идентичен тексту диссертации, размещенному на сайте организации.

6) Экспертная комиссия рекомендует объединенному диссертационному
совету 99.2.081.02 принять к защите диссертацию Хусейновой А.А. «Особенно-
сти влияния независимой оценки достижений обучающихся на учебную моти-
вацию старших школьников», представленную на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, ис-
тория педагогики и образования (педагогические науки).

7) Экспертная комиссия рекомендует назначить официальными оппонен-
тами:

– Третьякову Татьяну Васильевну – доктора педагогических наук, дирек-
тора Педагогического института ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный
университет имени М.К. Аммосова» (г. Якутск);

–  Малыгина Алексея Александровича – кандидата педагогических наук,
доцента, доцента кафедры непрерывного психолого-педагогического образова-
ния ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет» (г. Иваново).
 Ведущей организацией – ФГАОУ ВО «Южный федеральный универси-
тет» (г. Ростов-на-Дону).

Согласия официальных оппонентов и ведущей организации имеются.

2. Председателя диссертационного совета с предложением – на основании

заключения экспертной комиссии объединенного диссертационного совета
99.2.081.02 принять к защите диссертацию Хусейновой А.А. «Особенности
влияния независимой оценки достижений обучающихся на учебную мотивацию
старших школьников», представленную на соискание ученой степени кандида-
та педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история пе-
дагогики и образования (педагогические науки).

3. Председателя диссертационного совета с предложением: утвердить
официальных оппонентов и ведущую организацию; назначить дату защиты;
разрешить опубликовать автореферат на правах рукописи; утвердить сроки
размещения на официальных сайтах Донского государственного технического
университета и Крымского инженерно-педагогического университета им. Фе-
взи Якубова, а также Высшей аттестационной комиссии при Минобрнауки Рос-
сии текста объявления о защите диссертации; утвердить сроки передачи в биб-
лиотеку Донского государственного технического университета и Крымского
инженерно-педагогического университета им. Февзи Якубова обязательных эк-
земпляров переплетенного текста диссертации и опубликованного авторефера-
та; утвердить реестр и сроки рассылки автореферата.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии объединенного диссерта-

ционного совета 99.2.081.02 по диссертационной работе Хусейновой А.А.

2. Принять к защите диссертацию Хусейновой А.А. «Особенности влия-

ния независимой оценки достижений обучающихся на учебную мотивацию

старших школьников», представленную на соискание ученой степени кандида-

 5

та педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история пе-

дагогики и образования (педагогические науки).

3. Назначить официальными оппонентами по диссертации Хусейновой

А.А.:

– Третьякову Татьяну Васильевну – доктора педагогических наук, дирек-

тора Педагогического института ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный

университет имени М.К. Аммосова» (г. Якутск);

–  Малыгина Алексея Александровича – кандидата педагогических наук,

доцента, доцента кафедры непрерывного психолого-педагогического образова-

ния ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет» (г. Иваново).

Назначить ведущую организацию – ФГАОУ ВО «Южный федеральный

университет» (г. Ростов-на-Дону).

4. Назначить дату защиты 24 июня 2022 года в 10.00 часов.

5. Разрешить Хусейновой А.А. опубликовать автореферат диссертации на

правах рукописи.

6. Разместить на официальных сайтах Донского государственного техни-

ческого университета и Крымского инженерно-педагогического университета

им. Февзи Якубова, а также Высшей аттестационной комиссии при Минобрна-

уки России текст объявления о защите диссертации Хусейновой А.А. не позд-

нее 22 апреля 2022 г.

7. Передать в библиотеку Донского государственного технического уни-

верситета и Крымского инженерно-педагогического университета им. Февзи

Якубова переплетенный текст диссертации (1 экз.) и опубликованный авторе-

ферат (2 экз.) не позднее 22 апреля 2022 г.

8. Утвердить реестр рассылки автореферата, согласно которому Хусейно-

ва А.А. обязана разослать опубликованный автореферат не позднее 24 мая

2022 г.

Результаты голосования: «за» – 21 человек, «против» – нет, «воздержа-

лись» – нет.

Председатель

объединенного диссертационного совета 99.2.081.02,

доктор психологических наук, профессор,

академик РАО                                                     Абакумова И.В.

Ученый секретарь

объединенного диссертационного совета 99.2.081.02,

доктор психологических наук, профессор                        Пищик В.И.